
EletrônicoRecife - Quinta-feira, 02 de setembro de 2021Nº 833

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

O Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr. PAULO
AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, CONVOCA os Excelentíssimos
Senhores Membros e Senhores Servidores relacionados abaixo para
participarem das reuniões virtuais de gestão e acompanhamento, a
serem realizadas nos dias 10/09, 17/09 e 24/09/2021, por meio da
ferramenta eletrônica Google Meet, a fim de acompanhar a execução e
os resultados do Plano de Ação PGJ 2021-2022, conforme planilha de
atividades a ser encaminhada ao e-mail funcional de cada gestor.

PROGRAMAÇÃO:

DATA: 10 DE SETEMBRO DE 2021 (SEXTA-FEIRA).

 Horário: Das 09h às 11h.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
Dr. Valdir Barbosa Júnior – SubPGJ em Assuntos Administrativos
Dr. Petrúcio José Luna de Aquino – NGAF
Arthur Oscar Gomes de Melo – CMFC
Edjaldo Xavier Correia Júnior – GMEI
Tiago Murilo Pereira Lima – GMECS

 Horário: Das 11h às 12h.

Dr. Valdir Barbosa Júnior – SubPGJ em Assuntos Administrativos
Dra. Alice de Oliveira Morais – NTI
Eugênio José Batista Antunes – CMTI

 Horário: Das 12h às 13h.

Dr. Valdir Barbosa Júnior – SubPGJ em Assuntos Administrativos
Dr. Cristiane Maria Caitano da Silva – NGP
Josyane Silva Bezerra Morais de Siqueira – CMGP

DATA: 17 DE SETEMBRO DE 2021 (SEXTA-FEIRA).

 Horário: Das 09h às 11h.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS
Dra. Zulene Santana de Lima Norberto – SubPGJ em Assuntos
Institucionais
Dr. Fernanda Henriques da Nóbrega – NAI
Riedja Mittiey de Oliveira Ramalho – GEMAT

 Horário: Das 11h às 12h.

Dra. Marcia Bastos Balazeiro Coelho – NAE
Dra. Giani Monte dos Santos – NAN
Dra. Andréa Nunes Padilha – NPAD

 Horário: Das 12h às 13h.

CHEFIA E COORDENAÇÃO DE GABINETE

CONVOCAÇÃO Nº 16/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

Dra. Vivianne Maria Freitas de Menezes
Dra. Maria Lizandra Lira de Carvalho
Francisco de Assis Seabra Neto – DMC

DATA: 24 DE SETEMBRO DE 2021 (SEXTA-FEIRA).

 Horário: Das 09h às 11h.

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Dr. Maviael de Souza Silva – SGMP
Sueli Maria do Nascimento – AMPEO
Cel. André Luiz Freitas Ferreira – AMSI
Isabela Regina Da Silva Pontes – AMCS
Rodrigo Gayger Amaro – CMI

 Horário: Das 11h às 12h.

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Dr. Sílvio Tavares

 Horário: Das 12h às 13h.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
JURÍDICOS
Dr. Francisco Dirceu Barros – SubPGJ em Assuntos Jurídicos
Dra. Érica Lopes César – NJP
Dr. Maria Helena de Oliveira e Luna – NEP
Dra. Maria do Socorro Santos Oliveira – NFOJ
Dr. Ricardo Guerra Gabínio – NEC
Dr. Carlos Roberto Santos – NCC

Os links das reuniões serão encaminhados aos e-mails funcionais de
cada participante.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a publicação da escala de Plantão da Procuradoria
Criminal, por meio da Portaria PGJ Nº 2.170/2021;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Modificar o teor da Portaria POR-PGJ n.º 2.170/2021, do dia
26.08.2021, publicada no DOE do dia 27.08.2021, conforme anexo
desta Portaria;

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.265/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



2Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 02 de setembro de 2021

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a publicação da escala de Plantão Geral de
Membros, por meio da Portaria PGJ Nº 2.173/2021;

CONSIDERANDO a solicitação da 4ª Circunscrição Ministerial, com
sede em Arcoverde - PE, para alterar a escala de plantão;

CONSIDERANDO a solicitação da 8ª Circunscrição Ministerial, com
sede no Cabo de Santo Agostinho - PE, para alterar a escala de plantão;

CONSIDERANDO a solicitação da 13ª Circunscrição Ministerial, com
sede em Jaboatão dos
Guararapes - PE, para alterar a escala de plantão;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Modificar o teor da Portaria POR-PGJ n.º 2.173/2021, do dia
26.08.2021, publicada no DOE do dia 27.08.2021, conforme anexo
desta Portaria;

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.266/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação
Administrativa da Promotoria de Justiça Criminal da Capital;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ nº 002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar a Bela. ANA JAQUELINE BARBOSA LOPES, 34ª
Promotora de Justiça Criminal da Capital, de 3ª Entrância, para o
exercício simultâneo no cargo de 48º Promotor de Justiça Criminal da
Capital, no período de 01/09/2021 a 10/09/2021, em razão das férias da
Bela. Irene Cardoso Sousa.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 01/09/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.267/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a solicitação de retificação encaminhada pela
Coordenação Administrativa da Promotoria de Justiça Criminal da
Capital;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.268/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

Normativa PGJ nº 002/2017, bem como a observância da tabela de
substituição automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar o Bel. ROBERTO BRAYNER SAMPAIO, 21º Promotor de
Justiça Criminal da Capital, de 3ª Entrância, para o exercício simultâneo
no cargo de 19º Promotor de Justiça Criminal da Capital, de 3ª
Entrância, no período de 11/09/2021 a 30/09/2021, em razão das férias
do Bel. Fernando Falcão Ferraz Filho.

II - Revogar as Portarias PGJ nº 2.083/2021 e nº 2.084/2021, publicadas
no Diário Oficial de 19/08/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a solicitação de retificação encaminhada pela
Coordenação Administrativa da Promotoria de Justiça Criminal da
Capital;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ nº 002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO ainda a inexistência de ônus financeiro para o MPPE;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar os Membros MARIA HELENA DE OLIVEIRA E LUNA, 20ª
Promotora de Justiça Criminal da Capital, e ROBERTO BRAYNER
SAMPAIO, 21º Promotor de Justiça Criminal da Capital, ambos de 3ª
Entrância, para o exercício simultâneo no cargo de 54º Promotor de
Justiça Criminal da Capital, em conjunto ou separadamente, no período
de 11/09/2021 a 20/09/2021, em razão das férias do Bel. Fernando
Falcão Ferraz Filho.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.269/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a solicitação de retificação encaminhada pela
Coordenação Administrativa da Promotoria de Justiça Criminal da
Capital;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ nº 002/2017, bem como a impossibilidade de
observância da tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.270/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



3Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 02 de setembro de 2021

Designar a Bela. IRENE CARDOSO SOUSA, 48ª Promotora de Justiça
Criminal da Capital, de 3ª Entrância, para o exercício simultâneo no
cargo de 54º Promotor de Justiça Criminal da Capital, no período de
21/09/2021 a 30/09/2021, em razão das férias do Bel. Fernando Falcão
Ferraz Filho.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação
Administrativa da Promotoria de Justiça Cível da Capital;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ nº 002/2017, bem como a impossibilidade de
observância da tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar a Bela. RAIMUNDA NONATA BORGES PIAUILINO
FERNANDES, 9ª Promotora de Justiça Cível da Capital, de 3ª Entrância,
para o exercício simultâneo no cargo de 13º Promotor de Justiça Cível
da Capital, no período de 08/09/2021 a 03/10/2021, em razão das férias
do Bel. Rivaldo Guedes de França.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.271/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a solicitação encaminhada pela Coordenação da 3ª
Circunscrição Ministerial, nos termos do Ofício nº 037/2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ nº 002/2017, bem como a impossibilidade de
observância da tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO ainda a inexistência de ônus financeiro para o MPPE,
nos termos do art. 4º, inc. I, da Instrução Normativa PGJ nº 001/2019,
com as alterações implementadas pela IN PGJ nº 002/2019;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar o Bel. LÚCIO LUIZ DE ALMEIDA NETO, 1º Promotor de
Justiça de Afogados da Ingazeira, de 2ª Entrância, para atuar na sessão
do Júri da Comarca de Carnaíba, junto ao cargo de Promotor de Justiça
de Carnaíba, marcada para o dia 09/09/2021, referente à Ação Penal nº
00072-19.2020.8.17.0460.

II - Designar o Bel. AURINILTON LEÃO CARLOS SOBRINHO, 1º

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.272/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

Promotor de Justiça de São José do Egito, de 2ª Entrância, para atuar
na sessão do Júri da Comarca de Carnaíba, junto ao cargo de Promotor
de Justiça de Carnaíba, marcada para o dia 30/09/2021, referente à
Ação Penal nº  000104-29.2017.8.17.0460.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO que atribuição ministerial para a intervenção nas
audiências de custódia é essencialmente de natureza criminal, nos
termos da Resolução CNJ nº 213/2015, da Resolução TJPE nº 380/2015
e da Resolução PGJ nº 006/2016;

CONSIDERANDO a impossibilidade de observância da lista de
habilitados ao edital de exercício simultâneo, publicado por meio da
Portaria PGJ nº 819/2021, conforme determina o art. 5º, § 1º, da
Resolução PGJ nº 006/2016;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação
Administrativa da Sede da Promotoria de Justiça de Afogados da
Ingazeira;

CONSIDERANDO que no momento não há prejuízo ao serviço e ao
interesse público, em face da possibilidade de atuação por teletrabalho,
na forma da Portaria Conjunta PGJ-CGMP nº 002/2020;

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público e a observância dos
critérios estabelecidos no art. 69 da LOEMPPE e do disposto na
Resolução acima referida;

RESOLVE:

Designar o Bel. CÍCERO BARBOSA MONTEIRO JÚNIOR, 2º Promotor
de Justiça de São José do Egito, de 2ª Entrância, para o exercício
simultâneo nas audiências de custódia do Polo 12, com sede em
Afogados da Ingazeira, em conjunto ou separadamente, no período
20/09/2021 a 24/09/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.273/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso VIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a desinstalação da Comarca de Brejão e sua
consequente agregação à Comarca de Garanhuns, nos termos do ATO
GP nº 690/2021, do TJPE, publicado no Diário Oficial da Justiça em 23
de agosto de 2021;

CONSIDERANDO a deliberação ocorrida em reunião de gestão,
realizada entre o Gabinete desta PGJ e os Membros envolvidos da 5ª
Circunscrição Ministerial, no dia 31/08/2021;

CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça abaixo indicado exerce
sua substituição automática junto ao cargo de Promotor de Justiça de
Brejão, conforme estabelece o disposto no art. 2º, caput, da Instrução
Normativa PGJ nº 002/2017 com suas alterações posteriores, cuja
atribuição será exclusivamente extrajudicial;

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.274/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



4Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 02 de setembro de 2021

CONSIDERANDO ainda a inexistência de ônus financeiro para o MPPE;

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público e a observância dos
critérios estabelecidos no art. 69 da LOEMPPE;

RESOLVE:

I - Designar o Bel. ALEXANDRE AUGUSTO BEZERRA, Promotor de
Justiça de Bom Conselho, de 2ª Entrância, para o exercício simultâneo
nos feitos judiciais distribuídos na Comarca de Garanhuns, referentes ao
município de Brejão, até ulterior deliberação.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 01/09/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições,

CONSIDERANDO a indicação dos integrantes do Grupo Executivo de
Proteção de Dados Pessoais (GEX-PDAP), por meio da Portaria PGJ nº
2.140/2021;

CONSIDERANDO a solicitação da Ouvidoria Geral do Ministério Público
para alterar seu indicado na composição do GEX-PDAP;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e conveniência do serviço,

RESOLVE:

I - Designar o Bel. VINICIUS COSTA E SILVA, Promotor de Justiça de
Toritama, membro indicado pela Ouvidoria Geral do Ministério Público,
para integrar o GEX-PDAP;

II - Dispensar a servidora JANAÍNA NEGREIROS SIEBER PADILLA,
técnica ministerial, do GEX-PDAP;

III - Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação.

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.275/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA, Corregedor-Geral, Drª.
NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA
FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, Dr. CARLOS ALBERTO
PEREIRA VITÓRIO, Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS
SANTOS, Dr. MARCO AURELIO FARIAS DA SILVA, Dr. RICARDO
VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO e da Presidente da
Associação do Ministério Público - AMPPE, a realização da 32ª Sessão
Virtual Ordinária/2021, no período de 13 a 17 de setembro de 2021.
Lembramos, ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada
com antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão,
ou seja, até a quarta-feira, dia 08/09/21, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 10/09/21).
Recife, 01 de setembro de 2021.

Maria Lizandra Lira de Carvalho
Promotora de Justiça

AVISO Nº 142/2021-CSMP
Recife, 1 de setembro de 2021

Secretária do CSMP

EXTRATO DA ATA DA 30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Data: 25 de agosto de 2021
Horário: 13h30min
L o c a l :
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q
Presidência: Dr. VALDIR BARBOSA JUNIOR, Subprocurador-Geral de
Justiça em Assuntos Administrativos.
Conselheiros Presentes:  Dr.  PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEIROA-Corregedor-Geral, Drª. NELMA RAMOS MACIEL
QUAIOTTI, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dr. RICARDO
LAPENDA FIGUEIROA, Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO,
Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Dr.
MARCO AURELIO FARIAS DA SILVA e Dr. RICARDO VAN DER
LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO.
Presidenta da AMPPE: Drª. Deluse Florentino
Secretária: Drª. Maria Lizandra Lira de Carvalho

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente do Conselho, em
exercício, Dr. Valdir Barbosa, cumprimentou todos os presentes.
Solicitou que a Secretária desse prosseguimento, com a verificação da
constituição do quórum regimental. Tendo a Secretária constatado o
comparecimento dos Conselheiros acima mencionados, ausência
justificada do Presidente do Conselho, Dr. Paulo Augusto, que se
encontra em compromissos institucionais no CNPG, em Brasília. Com a
correspondente constituição do quórum regimental, foi passada a
palavra ao Presidente em exercício, que declarou aberta a sessão,
passando a tratar dos assuntos previstos em pauta: I – Comunicações
da Presidência: Não houve. II – Comunicações dos Conselheiros e da
Presidenta da AMPPE: O Corregedor cumprimentou a todos e desejou
uma boa sessão. A Presidenta da AMPPE, Drª. Deluse Florentino,
cumprimentou a todos, parabenizou o Dr. Manoel Murrieta por sua data
natalícia e pelo aguerrido trabalho que vem fazendo na CONAMP, em
defesa do Ministério Público brasileiro. Por fim, informou que, até o dia
31, será entregue o informativo com todas as ações do órgão de classe,
neste primeiro ano, da nova gestão. O Presidente em exercício
acompanhou a parabenização ao Dr. Manoel Murrieta e, também,
parabenizou a gestão da AMPPE, por todos os trabalhos que vem
fazendo. III - Aprovação de Ata: Colocado em apreciação o extrato da
Ata da 29ª Sessão Ordinária do CSMP, 18/08/21, e respectivo anexo.
Foi aberta a discussão. Colocado em votação, foi aprovado, à
unanimidade. IV – Processos apreciados na 28ª Sessão Virtual/2021: O
Presidente em exercício registrou, de acordo com § 5º do art. 35 do RI
do CSMP, que decorreu o prazo de julgamento, sem oposição dos
Conselheiros ou interessados, nos processos da 28ª sessão virtual,
realizada no período de 16 a 20/08/21, cuja relação dos processos foi
publicada no D.O. no dia 13/08/21, ressaltando que eventual
impedimento de Conselheiro consta no registro do voto do(a) Relator(a).
Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou a
homologação dos votos da referida sessão virtual. (Relacionados no
anexo I.I) V - Informações constantes da pauta: V.I - Instaurações de
Inquéritos Civis e PP’s: 02291.000.297/2021, 02009.000.170/2020,
02009.000.233/2020, 01640.000.204/2021, 01973.000.151/2021,
02332.000.061/2021, 01640.000.203/2021, 01998.001.250/2020,
01642.000.099/2021, 02158.000.280/2021, 01972.000.187/2021,
01690.000.083/2021, 01787.000.305/2021, 02053.001.552/2021,
02053.001.614/2021, 02053.001.622/2021, 02140.001.130/2021,
01872.000.291/2020, 01998.000.909/2021, 02019.000.362/2020,
01926.000.165/2020, 02160.000.134/2020, 02053.000.948/2021,
02053.001.767/2021, 02053.000.188/2020, 02061.001.361/2021,
02053.001.839/2021, 02053.001.902

ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP
Recife, 1 de setembro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 02 de setembro de 2021

/2021, 01680.000.039/2020, 01877.000.068/2021, 02160.000.053/2020,
01711.000.040/2020, 01690.000.007/2021, 01591.000.006/2021,
01713.000.105/2020, 01711.000.002/2021, 02053.000.621/2021,
01647.000.089/2021, 01647.000.083/2021, 01647.000.095/2021,
01647.000.086/2021, 02053.000.709/2021, 01940.000.272/2021,
01871.000.267/2021, 01871.000.268/2021, 01871.000.274/2021,
01871.000.275/2021, 01729.000.199/2020, 01871.000.279/2021,
01871.000.280/2021, 01871.000.281/2021, 02061.002.295/2020,
02053.002.013/2021, 02236.000.047/2021, 02053.002.310/2021,
02158.000.135/2020, 01608.000.015/2021, 01680.000.031/2021,
01665.000.018/2021, 02198.000.225/2021, 02198.000.258/2021,
02158.000.135/2020, 01635.000.057/2021, 01635.000.010/2020,
02019.000.242/2020, 02053.002.492/2021, 01582.000.012/2020,
01681.000.038/2020, 01608.000.022/2021, 01642.000.104/2021,
01637.000.097/2020, 01879.000.190/2021, 02030.000.040/2021,
01637.000.052/2021, 02098.000.351/2020, 01778.000.096/2021,
02144.000.074/2020, 01879.000.212/2021, 02316.000.031/2020,
02141.000.184/2021, 02053.001.521/2021, 01871.000.283/2021,
01871.000.283/2021, 01776.000.159/2021, 01711.000.040/2021,
01654.000.101/2021, 01973.000.204/2021, 02014.000.666/2021,
01671.000.105/2021, 01884.000.334/2021, 01654.000.097/2021 e
01671.000.105/2021. V. I I  – Conversão de PP’s em  IC’s:
02014.000.220/2021, 01680.000.039/2020, 19.20.0239.0009723/2021-
95 e 01637.000.097/2020.  V. I I I  –  Prorrogação de Prazo:
02308.000.019/2020, 02308.000.025/2020, 02308.000.027/2020,
02308.000.022/2020, 02308.000.024/2020, 02308.000.102/2021,
02328.000.132/2020, 02053.001.100/2021, 02230.000.107/2020,
02053.001.182/2021, 02053.001.179/2021, 02053.000.643/2021,
01891.000.706/2020, 02055.000.030/2020, 02055.000.022/2020,
02053.002.017/2021, 01872.000.199/2020, 02053.002.312/2021,
02053.002.015/2021, 02053.002.016/2021, 02053.002.292/2021,
01998.000.875/2020, 2014/1630963, 2018/332376, 2018/328302,
11862692, 13717993, 13691748, 13713966, 13713901, 13691213,
13713926, 2017/2594849, 02061.001.514/2020, 10633405,
01637.000.113/2020, 2019/90108, 01637.000.021/2021,  2019/159443,
2019/165069, 2017/2795965, 2012/618857, 02053.001.629/2021,
02053.001.223/2021, 02053.000.119/2020, 02053.000.586/2020,
02207 .000 .045 /2020 ,  2019 /64487 ,  02055 .000 .107 /2020 ,
02053.001.108/2021, 02288.000.068/2020, 02053.001.105/2021,
02053.001.104/2021 e 02053.001.113/2021. V.IV – Ação Civil Pública -
ACP: 2019/58837. V.V - Suspeição: 2021/2532487 e 2020/86826. V.VI –
Recomendação: 02081.000.013/2021, 02081.000.057/2021,
02081.000.067/2021, 01686.000.036/2021, 02288.000.423/2021-0006,
01688.000.148/2020 e 01781.000.054/2020. V.VII – Diversos:
02053.001.182/2021, 02053.001.179/2021, 02053.002.015/2021,
02053.002.016/2021, 02053.002.292/2021, 02053.001.629/2021,
02053.001.223/2021, 01891.000.995/2021, 02053.001.108/2021,
02053.001.105/2021, 02053.001.104/2021 e 02053.001.113/2021. VI –
AUTO 2021/184656, DOC.13631847 - PEDIDO DE REMOÇÃO POR
PERMUTA - Relator: Dr. MARCO AURELIO FARIAS DA SILVA: As
partes interessadas se fizeram presentes à sessão. O Relator
apresentou o relatório. Indagadas, as partes interessadas não quiseram
fazer uso da palavra. Após, o Relator apresentou seu VOTO PELA
AUTORIZAÇÃO DA PERMUTA A FIM DE QUE A DRª. ELEONORA
MARISE SILVA RODRIGUES PASSE A EXERCER O CARGO DE 11º
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL,
E A DRª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA O DE 28º
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL.
COLOCADO EM VOTAÇÃO, O COLEGIADO, À UNANIMIDADE,
DECIDIU PELA AUTORIZAÇÃO DA PERMUTA NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR, DETERMINANDO O ENCAMINHAMENTO AO
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA PARA ADOÇÃO
DAS PROVIDÊNCIAS DE PRAXE. As partes interessadas agradeceram
e pediram licença para se ausentar. VII – RECURSO NOTÍCIA DE
FATO 01998.000.718_2020, AUTO

2021.134150, DOC 13485331 – Relatora: Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS: Devidamente intimada, a parte
interessada não teve interesse em comparecer à sessão. A Relatora
apresentou o relatório e o voto pelo conhecimento e indeferimento o
recurso. Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, conheceu e
indeferiu o recurso, nos termos do voto da relatora. O Colegiado decidiu
inverter a ordem da pauta. IX – AUTO nº 2021.207189, DOC 13693431 -
ANPC - Relatora: Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS
SANTOS: Garantido o sigilo legal. A Relatora apresentou o relatório,
referente a um acordo de não persecução cível (ANPC), e o voto pela
homologação. Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade,
homologou, nos termos do voto da relatora. VIII – RECURSO NF Nº
01998.000.104/2021, AUTO nº 2021.134145, DOC. 13485274 – Relator:
Dr. MARCO AURELIO FARIAS DA SILVA: Devidamente intimada, a
parte interessada não teve interesse em comparecer à sessão. O
Relator apresentou o relatório e o voto pelo conhecimento e
indeferimento o recurso. Colocado em votação, o Colegiado, à
unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto do
relator. X – Julgamento dos processos da Corregedoria (Relacionados
no anexo I): Colocado(s) em apreciação o(s) processo(s) relacionado(s)
no anexo I, o Colegiado, à unanimidade dos votantes, aprovou a
homologação nos termos do voto do(a) relator(a), tendo se declarado
impedido o Dr. Paulo Lapenda. A Presidenta da AMPPE informou que
foram confirmadas as indicações, para compor o CNMP, nas pessoas
dos Drs.: Ângelo Fabiano Farias, Rinaldo Reis Lima, Paulo Cezar
Passos, Oswaldo D’Albuquerque Lima Neto, Jaime de Cassio Miranda e
Antonio Edílio Magalhães Teixeira. A Conselheira Drª. Nelma Quaiotti
propôs que seja encaminhado expediente, do CSMP, parabenizando os
indicados ao CNMP e fazendo votos de uma excelente gestão. O
Colegiado, à unanimidade, concordou e aderiu a proposta, assim como
a Presidenta da AMPPE, cujo nome, também, deve constar do
expediente. O Presidente em exercício agradeceu a todos e declarou
encerrada a sessão.

SUBPROCURADORIA GERAL EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos
de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho das
atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão
contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-005/2002,
publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e disciplinados pela
Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor do e-mail enviado pela Coordenadoria das
Promotorias de Justiça da 12ª Circunscrição com Sede em Vitória de
Santo Antão;

RESOLVE:

I- Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 549/2021 de
26/08/2021 para:

II – Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação das horas no banco de horas dos servidores
para posterior compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 1º  de setembro  de 2021.

VALDIR BARBOSA JUNIOR

PORTARIA Nº SUBADM 562/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 02 de setembro de 2021

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos
de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho das
atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão
contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-005/2002,
publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e disciplinados pela
Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor do e-mail enviado pela Coordenadoria das
Promotorias de Justiça da 5ª Circunscrição com Sede em Garanhuns;

RESOLVE:

I- Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 549/2021  de
26/08/2021 para:

II – Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação das horas no banco de horas dos servidores
para posterior compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 1º de setembro de 2021.

VALDIR BARBOSA JUNIOR
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 563/2021
Recife, 1 de setembro de 2021

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O EXCELENTÍSSIMO CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DR. RENATO DA SILVA
FILHO, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 1945
Assunto: Ofício nº 502/2021-PJCRIM
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Coordenação da Procuradoria de Justiça Criminal
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 1946
Assunto: Notícia de Fato
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): ...
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 1947
Assunto: Atualização de telefone
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): 7ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de
Jaboatão dos Guararapes
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1948
Assunto: Férias/Relatório de Acervo
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Marcus Brener Gualberto de Aragão

DESPACHOS Nº 161
Recife, 1 de setembro de 2021

Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Após,
remeta-se à Secretaria Administrativa para anotação e arquivamento.

Protocolo Interno: 1949
Assunto: Exercício Simultâneo
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Ana Jaqueline Barbosa Lopes
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para providências.

Protocolo Interno: 1950
Assunto: Atualização de Telefones
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a):  Promotorias de Justiça de Saúde da Capital.
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1951
Assunto: Férias
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Geraldo dos Anjos Netto de Mendonça Júnior
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1952
Assunto: Ofício Circular nº 002/2021-SUBINST
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Jecqueline Guilherme Aymar Elihimas
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 1953
Assunto: Atualização de Telefones
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a):  Promotorias de Justiça do Consumidor
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1954
Assunto: Atualização de Telefones
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Promotorias de Justiça de Infância e Juventude da
Capital
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1955
Assunto: Exercício simultâneo
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): José Bispo de Melo
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para providências.

Protocolo Interno: 1956
Assunto: Exercício simultâneo
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): José Bispo de Melo
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para providências.

Protocolo Interno: 1957
Assunto: Complemento ao Ofício nº 502/2021-PJCRIM
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Coordenação da Procuradoria de Justiça Criminal
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 1958
Assunto: Atualização de Telefones
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): CAOP Infância e Juventude
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1959
Assunto: Notícia de Fato
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): ...
Despacho: À Secretaria Processual.

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 02 de setembro de 2021

Protocolo Interno: 1960
Assunto: Férias/Relatório de Acervo
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): João Victor da Graça Campos Silva
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Após,
remeta-se à secretaria administrativa para anotação e arquivamento.

Protocolo Interno: 1961
Assunto: Relatório de Processos
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Mário Germano Palha Ramos
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para providências.

Protocolo Interno: 1963
Assunto: Prazo de conclusão de procedimentos
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): ...
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 1964
Assunto: Prazo prescricional de procedimentos
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): ...
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 1965
Assunto: Atualização de Telefones
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Meio
Ambiente e do Patrimônio Histórico-Cultural
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1966
Assunto: Atualização de Telefones
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Promotorias de Justiça de São Lourenço da Mata
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1967
Assunto: Atualização de Telefones
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de
Jaboatão dos Guararapes
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1968
Assunto: Término de Exercício
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Allana Uchoa de Carvalho
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1969
Assunto: Assunção
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Allana Uchoa de Carvalho
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1970
Assunto: Férias
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Flávio Henrique Souza dos Santos
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo: (...)
Assunto: Alteração das Atribuições das Promotorias de Justiça Cíveis de
Santa Cruz do Capibaribe
Data do Despacho: 31/08/21
Interessado(a): Subprocuradoria Geral de Justiça em Assuntos
Institucionais
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
pronunciamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Portaria Conjunta PGJ-CGMP nº 010/2021
Data do Despacho: 31/08/21
Interessado(a): Central de Inquéritos da Capital
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Após,
anote-se e arquive-se.

Protocolo: (...)
Assunto: Inspeção nº 26/2021
Data do Despacho: 31/08/21
Interessado(a): Promotoria de Justiça de Itapetim
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar.

Protocolo: SEI nº 19.20.0320.0013131/2021-81
Assunto: Ofício nº 007/2021
Data do Despacho: 31/08/21
Interessado(a): 18ª Procuradoria de Justiça Criminal
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo: SEI nº 19.20.0320.0013129/2021-38
Assunto: Férias
Data do Despacho: 31/08/21
Interessado(a): Cristiane de Gusmão Medeiros
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Número Protocolo Interno: n º 1936/2021
Assunto: Procedimento Administrativo nº 156/2021
Data do Despacho: 31/08/2021
Interessado: Maria Tânia Coelho da Silva
Pronunciamento: Ante as considerações acima expostas, e
considerando que o presente expediente não trata de nova reclamação
disciplinar formulada contra Membro deste MPPE, mas sim de mera
comunicação da senhora Maria Tânia Coelho da Silva, dando conta de
que também formulou pedido de revisão de decisão judicial atinente ao
processo nº 1849-03.2019, perante o Conselho Nacional de Justiça,
determino o arquivamento das presentes peças, por inexistirem
providências a serem adotadas por este órgão correcional em relação
ao assunto. Registre-se como procedimento administrativo. Publique-se.

RENATO DA SILVA FILHO
Corregedor-Geral Substituto

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



ANEXO DA PORTARIA POR-PGJ Nº 2.265/2021 

 
Onde se lê: 

 
 

ESCALA DE PLANTÃO DA PROCURADORIA DE JUSTIÇA,  
EM MATÉRIA CRIMINAL 

Rua do Imperador Pedro II, nº 473, Edf. Promotor Roberto Lyra, Santo Antônio, Recife-PE Fone: 3182-7083 
E-mail: cprocrim@mppe.mp.br 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROCURADOR DE JUSTIÇA PROCURADORIA DE JUSTIÇA 

07.09.2021* Terça-feira* 13 às 17h Recife José Lopes de Oliveira Filho 2º Procurador de Justiça Criminal 
11.09.2021 Sábado 13 às 17h Recife Laíse Tarcila Rosa de Queiroz 9º Procurador de Justiça Criminal 
12.09.2021 Domingo 13 às 17h Recife Andréa Karla Maranhão Condé Freire 8º Procurador de Justiça Criminal 
18.09.2021 Sábado 13 às 17h Recife Sineide Maria de Barros Silva Canuto 11º Procurador de Justiça Criminal 
19.09.2021 Domingo 13 às 17h Recife Carlos Alberto Pereira Vitório 17º Procurador de Justiça Criminal 
25.09.2021 Sábado 13 às 17h Recife Fernando Barros de Lima 3º Procurador de Justiça Criminal 
26.09.2021 Domingo 13 às 17h Recife Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti 13º Procurador de Justiça Criminal 

*Independência do Brasil 

 
 

 
 
Leia-se: 

ESCALA DE PLANTÃO DA PROCURADORIA DE JUSTIÇA,  
EM MATÉRIA CRIMINAL 

Rua do Imperador Pedro II, nº 473, Edf. Promotor Roberto Lyra, Santo Antônio, Recife-PE Fone: 3182-7083 
E-mail: cprocrim@mppe.mp.br 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROCURADOR DE JUSTIÇA PROCURADORIA DE JUSTIÇA 

07.09.2021* Terça-feira* 13 às 17h Recife Laíse Tarcila Rosa de Queiroz 9º Procurador de Justiça Criminal 
11.09.2021 Sábado 13 às 17h Recife Andréa Karla Maranhão Condé Freire 8º Procurador de Justiça Criminal 
12.09.2021 Domingo 13 às 17h Recife Sineide Maria de Barros Silva Canuto 11º Procurador de Justiça Criminal 
18.09.2021 Sábado 13 às 17h Recife Carlos Alberto Pereira Vitório 17º Procurador de Justiça Criminal 
19.09.2021 Domingo 13 às 17h Recife Fernando Barros de Lima 3º Procurador de Justiça Criminal 
25.09.2021 Sábado 13 às 17h Recife Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti 13º Procurador de Justiça Criminal 
26.09.2021 Domingo 13 às 17h Recife Adriana Gonçalves Fontes 16º Procurador de Justiça Criminal 

*Independência do Brasil 

 

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 2.265/2021

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 2.265/2021



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PERNAMBUCO 
Procuradoria-Geral de Justiça 

 
ANEXO DA PORTARIA POR-PGJ Nº 2.266/2021 

 
Onde se lê: 

 
ESCALA DE PLANTÃO DA 4ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL 

COM SEDE EM ARCOVERDE 

Endereço: Av. Antônio Japiassú, s/n, Centro, Arcoverde-PE 
E-mail: plantao4a@mppe.mp.br 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

04.09.2021 Sábado 
13 às 17h Arcoverde Jeanne Bezerra Silva Oliveira 1º Promotor de Justiça de 

Pesqueira 

05.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Arcoverde Jeanne Bezerra Silva Oliveira 1º Promotor de Justiça de 
Pesqueira 

07.09.2021* 
Terça-feira* 

13 às 17h Arcoverde Andréa Magalhães Porto 
Oliveira 

2º Promotor de Justiça de 
Pesqueira 

 
 

ESCALA DE PLANTÃO DA 8ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  
COM SEDE NO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 464, Centro Cabo de Santo Agostinho-PE 
E-mail: plantao8a@mppe.mp.br 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

11.09.2021 
Sábado 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Daniel Gustavo Meneguz 

Moreno 

Promotor de Justiça de 

Sirinhaém 

12.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Rodrigo Altobello Ângelo 

Abatayguara 

Promotor de Justiça de 

Tamandaré 

18.09.2021 

Sábado 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Evânia Cíntian de Aguiar 

Pereira 

2º Promotor de Justiça de 

Defesa da Cidadania do Cabo 

de Santo Agostinho 

19.09.2021 

Domingo 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Evânia Cíntian de Aguiar 

Pereira 

3º Promotor de Justiça Defesa 

da Cidadania do Cabo de 

Santo Agostinho 

25.09.2021 
Sábado 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Manoela Poliana Eleutério de 

Souza 

1ª Promotor de Justiça Cível do 

Cabo de Santo Agostinho 

26.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Evânia Cíntian de Aguiar 

Pereira 

2ª Promotor de Justiça Cível do 

Cabo de Santo Agostinho 

 
ESCALA DE PLANTÃO DA 13ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  

COM SEDE EM JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Endereço: Av. Barreto de Menezes, nº 3600, Prazeres, Jaboatão dos Guararapes-PE 
E-mail: plantao13a@mppe.mp.br 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

07.09.2021* 
Terça-feira* 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Ana Cláudia de Moura Walmsley 1º Promotor de Justiça Criminal 
de São Lourenço da Mata 

11.09.2021 
Sábado 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Rejane Strieder Centelhas 2º Promotor de Justiça Cível de 
São Lourenço da Mata 

12.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Russeaux Vieira de Araújo 2º Promotor de Justiça de 
Moreno 

18.09.2021 
Sábado 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Zélia Diná Carvalho Neves 3º Promotor de Justiça de Defesa 
da Cidadania de Jaboatão dos 
Guararapes 

19.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Aída Acioli Lins de Arruda 2º Promotor de Justiça Cível de 
Jaboatão dos Guararapes 

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 2.266/2021

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 2.266/2021



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PERNAMBUCO 
Procuradoria-Geral de Justiça 

 
Guararapes 

25.09.2021 
Sábado 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Milena Conceição Rezende 
Mascarenhas Santos 

2º Promotor de Justiça de Defesa 
da Cidadania de Jaboatão dos 
Guararapes 

26.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Ana Luiza Pereira da Silveira 
Figueiredo 

4º Promotor de Justiça de Defesa 
da Cidadania de Jaboatão dos 
Guararapes 

 

 
 

 
Leia-se: 

 
ESCALA DE PLANTÃO DA 4ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL 

COM SEDE EM ARCOVERDE 

Endereço: Av. Antônio Japiassú, s/n, Centro, Arcoverde-PE 
E-mail: plantao4a@mppe.mp.br 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

04.09.2021 Sábado 
13 às 17h Arcoverde Andréa Magalhães Porto 

Oliveira 
2º Promotor de Justiça de 
Pesqueira 

05.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Arcoverde Andréa Magalhães Porto 
Oliveira 

2º Promotor de Justiça de 
Pesqueira 

07.09.2021* 
Terça-feira* 

13 às 17h Arcoverde Jeanne Bezerra Silva Oliveira 1º Promotor de Justiça de 
Pesqueira 

 
 

ESCALA DE PLANTÃO DA 8ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  
COM SEDE NO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 464, Centro Cabo de Santo Agostinho-PE 
E-mail: plantao8a@mppe.mp.br 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

11.09.2021 
Sábado 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Rodrigo Altobello Ângelo 

Abatayguara 

Promotor de Justiça de 

Tamandaré 

12.09.2021 

Domingo 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Evânia Cíntian de Aguiar 

Pereira 

2º Promotor de Justiça de 

Defesa da Cidadania do Cabo 

de Santo Agostinho 

18.09.2021 

Sábado 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Evânia Cíntian de Aguiar 

Pereira 

3º Promotor de Justiça Defesa 

da Cidadania do Cabo de 

Santo Agostinho 

19.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Manoela Poliana Eleutério de 

Souza 

1ª Promotor de Justiça Cível do 

Cabo de Santo Agostinho 

25.09.2021 
Sábado 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Evânia Cíntian de Aguiar 

Pereira 

2ª Promotor de Justiça Cível do 

Cabo de Santo Agostinho 

26.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Cabo de 
Santo 

Agostinho 

Henrique do Rego Maciel 

Souto Maior 

1ª Promotor de Justiça Criminal 

do Cabo de Santo Agostinho 

 
ESCALA DE PLANTÃO DA 13ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  

COM SEDE EM JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Endereço: Av. Barreto de Menezes, nº 3600, Prazeres, Jaboatão dos Guararapes-PE 
E-mail: plantao13a@mppe.mp.br 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

07.09.2021* 
Terça-feira* 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Rejane Strieder Centelhas 2º Promotor de Justiça Cível de 
São Lourenço da Mata 

11.09.2021 
Sábado 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Russeaux Vieira de Araújo 2º Promotor de Justiça de 
Moreno 

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 2.266/2021

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 2.266/2021



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PERNAMBUCO 
Procuradoria-Geral de Justiça 

 
Guararapes 

12.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Zélia Diná Carvalho Neves 3º Promotor de Justiça de 
Defesa da Cidadania de 
Jaboatão dos Guararapes 

18.09.2021 
Sábado 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Aída Acioli Lins de Arruda 2º Promotor de Justiça Cível de 
Jaboatão dos Guararapes 

19.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Milena Conceição Rezende 
Mascarenhas Santos 

2º Promotor de Justiça de 
Defesa da Cidadania de 
Jaboatão dos Guararapes 

25.09.2021 
Sábado 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Ana Luiza Pereira da Silveira 
Figueiredo 

4º Promotor de Justiça de 
Defesa da Cidadania de 
Jaboatão dos Guararapes 

26.09.2021 
Domingo 

13 às 17h Jaboatão 
dos 

Guararapes 

Carla Verônica Pereira 
Fernandes 

1º Promotor de Justiça Criminal 
de Camaragibe 

 

 

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 2.266/2021

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 2.266/2021



1 

 

Anexos da Ata 30ª Sessão Ordinária CSMP – 25_08_21 

 
 

ANEXO I 
 

Processos da Corregedoria 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. Marco Aurélio Farias da Silva 

1. 
19.20.2221.0007495/2021-63, correição, 31ª PJDC Capital, relatando e 
votando pelo arquivamento; 

2. 
19.20.2221.0003476/2021-33, correição, 13ª PJDC Capital, relatando e 
votando pelo arquivamento; 

3. 
19.20.2221.0003481/2021-92, correição, 19ª PJDC Capital, relatando e 
votando pelo arquivamento; 

4. 
19.20.2221.0007307/2021-95, correição, 2ª PJ Cabo de Santo Agostinho, 
relatando e votando pelo arquivamento; 

5. 
19.20.2221.0007226/2021-51, correição, 4ª PJ Criminal Cabo de Santo 

Agostinho, relatando e votando pelo arquivamento; 

6. 
19.20.2221.0003789-2021-21, correição, 1ª PJ Cível Vitória de Santo Antão, 
relatando e votando pelo arquivamento; 

7 
19.2221.0005209-2021-93, correição, 15ª PJDC Capital, relatando e votando 

pelo arquivamento. 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. Christiane Roberta Gomes de Farias Santos 

1. 
2021.218374, 13725315, 19.20.2221.0007305/2021-52, correição, 1ª PJ 
Criminal Cabo de Santo Agostinho, relatando e votando pelo arquivamento. 

2. 
2021/212245, 13707034, SEI 19.20.2221.0007291/2021-42, correição, PJ 
Pombos, relatando e votando pelo arquivamento. 

3. 

2019/340310, 13435131, relatório de vitaliciamento, Drª. ..., RELATANDO E 

VOTANDO PELA CONFIRMAÇÃO NA CARREIRA, COM O 
VITALICIAMENTO. Colocado em votação, o Colegiado, À UNANIMIDADE, 

APROVOU O VITALICIAMENTO NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA, 
ENCAMINHANDO AO GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ADOÇÃO DAS PROVIDÊNCIAS DE PRAXE, A PARTIR DA DATA 

SUGERIDA NA CONCLUSÃO DO RELATÓRIO, tendo se declarado 
impedido o Dr. Paulo Lapenda. 

  

Nº Conselheiro (a): Dr. Carlos Alberto Pereira Vitório 

1. 
2021.201861, 13679085, 19.20.2221.0003475/2021-60, correição, 12ª PJDC 
Capital, relatando e votando pelo arquivamento; 

2. 
2021.212263, 13707023, 19.20.2221.0005706/2021-60, correição, PJ 
Gravatá, relatando e votando pelo arquivamento. 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. Nelma Ramos Maciel Quaiotti 

1. 
AUTO nº 2021/198545, Documento nº 13670236, inspeção, PJ São José da 
Coroa Grande, relatando e votando pelo arquivamento. 

 

 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



2 

 

ANEXO I.I 

 

processos da 28ª sessão virtual homologados pelo CSMP/2021 

Nº Conselheiro(a): Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1 

DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO 

IC 03-2016. 
Autos 2015-2060391. Doc.6646049 
Origem: 2ª PJ CÍVEL DE IPOJUCA 

Interessado (s): A Sociedade 
Assunto: propriedade imobiliária particular em área de manguezal no 

Pontal de Maracaípe, Ipojuca-PE. 

2 IC Nº 2016.2168354 

DOC. 7450731 

ORIGEM: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista 

INTERESSADOS: COMPESA e Prefeitura de Paulista 

OBJETO: possíveis danos causados pela quebra do calçamento devido à obra 
realizada pela COMPESA e inexistência de rede de abastecimento de água 

3 IC Nº 2017.2572868 

DOC. 8079874 

ORIGEM: 14ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania e do Patrimônio 

Público da Capital 

OBJETO: possíveis irregularidades no Pregão Eletrônico n° 01/2016 

4 IC Nº 2018.70276 
DOCUMENTO Nº: 9257258 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Petrolândia  

OBJETO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES ENVOLVENDO A VENDA DE 
AGROTÓXICOS 

5 PA Nº 2017.2810893 

DOC. 9811056 

ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista 

OBJETO: possível situação de vulnerabilidade do idoso Iran Carneiro de Moraes 

6 PP Nº 2015.1928915 

DOC. 6451226 

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Calçado 

OBJETO: suposto uso indevido de água da Barragem Santa Rita 

7 IC nº 2012.874439 

DOC. 4658572 

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Trindade  

INTERESSADOS: Adalgisa de Souza Aquino 

OBJETO: possíveis irregularidades na prestação de contas da Associação de ex-
alunos da Escola Municipal Paulo Guerra 

8 IC Nº 2014.1691076 

DOC. 5300188 

ORIGEM: 30º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



3 

 

OBJETO: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

9 IC Nº 2014.1468962 

DOC. 6946846 

ORIGEM: 3º Promotoria de Justiça de Petrolina 

OBJETO: suposta falta de infraestrutura nas Ruas do Bairro Vila Eulália  

10 IC Nº 010.2017 

AUTO 2014.1728746  
DOC 8503218 
ORIGEM: PJ SAIRÉ 

INTERESSADOS: Sérgio Martins de Souza Queiroz 
OBJETO: averiguar a situação do sistema de esgotamento do município, 

indicando possíveis casos de esgoto a céu aberto e eventuais providências a 
serem adotadas 

11 IC Nº 002.2018 

AUTO 2012.885403 
DOC 9839162 
ORIGEM: PJ GAMELEIRA 

INTERESSADOS: Walquiria Maria da Silva; Cremilda Alves Marques da Silva; 
Associação de Moradores do Engenho Alegre; Prefeitura Municipal de 

Gameleira; Governo do Estado de Pernambuco 
OBJETO: apurar o não recebimento do auxílio emergencial pelos moradores do 
Engenho Alegre I e II, Zona Rural do município de Gameleira, atingidos pela 

enchente do ano 2009 

12 PP Nº 08.2020 
AUTO 2019.260220  

DOC 12174995 
ORIGEM: 2ª PJ SALGUEIRO 
INTERESSADOS: Maria Doralicia da Silva; Secretaria Estadual de Saúde – VII 

GERES 
OBJETO: apurar não fornecimento de medicamento à usuária pela VII GERES 

13 IC Nº SIM 01891.000.112_2020 guia 22 

AUTO 2021.134671 
DOC 13486964 
ORIGEM: 28ª PJDC da Capital  

INTERESSADOS: Escola Municipal João Amazonas; Secretaria de Educação do 
Município do Recife – SEM  

OBJETO: apurar irregularidade na estrutura física e de falta de mobiliário escolar, 
na Escola Municipal João Amazonas  

14 IC Nº SIM 02053.001.236_2020 guia 21 
AUTO 2021.133974 

DOC 13484603 
ORIGEM: 18ª PJDC da Capital  

INTERESSADOS: Associação Pernambucana Das Industrias de Água Mineral; 
Empresas produtoras de Água Adicionada de Sais em Pernambuco 
OBJETO: apurar indícios de não diferenciação visual nos garrafões de água 

adicionada de sais em relação aos garrafões de água mineral, o que poderia 
induzir o consumidor a erro  

 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



4 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

1 

IC 014.16-43 
AUTO: 2015.2083140 

DOC. 6506284 
ORIGEM: 43ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): EASY LIFE EMERGÊNCIAS MÉDICAS 

OBJETO: SUPOSTAS IRREGULARIDADES EM CONTRATO PARA 
FORNECIMENTO DE AMBULÂNCIAS CELEBRADO PELO ESTADO DE 

PERNAMBUCO 

2 IC 68.2019 
AUTO: 2018.364238 
DOC. 11591653 

ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): ANÔNIMO 

OBJETO: APURAR AUSÊNCIA DE BOMBEIRO CIVIL EM EVENTOS DA 
DOWNTOWN PUB 

3 IC 001.2016 

AUTO:2016.2171415 
DOC. 6308314 
ORIGEM: PJ DE JUPI 

INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE JUPI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO IRREGULAR DE PESSOAL PELA PREFEITURA DE 

JUPI/PE 

4 IC 20020-30 
AUTO: 2020.9094 
DOC. 12721755 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE RECIFE – UPA 24H 

OBJETO: APURAR NEGATIVA DE RECEBIMENTO DE IDOSOS SEM 
ACOMPANHANTES PELO HOSPITAL EVANGÉLICO DE PERNAMBUCO 

5 IC 13.2020 
AUTO: 2019.338370 

DOC. 11754998 
ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): LEONARDO CISNEIROS 
OBJETO: INVESTIGAR POSSÍVEL OMISSÃO DO PODER PUBLICO 
MUNICIPAL NA REGULAMENTAÇÃO DO ESTUDO DE IMPACTO DA 

VIZINHANÇA 

6 IC Nº 018.18-17 
AUTO 2018.132301 

DOC. 9544368 
ORIGEM: 17ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): SIGILOSO 

OBJETO: APURAR PUBLICIDADE ENGANOSA, CLÁUSULAS ABUSIVAS, 
VIOLAÇÃO DA BOA-FÉ E DE INFORMAÇÕES PRATICADAS PELA 

DECOLAR.COM LTDA 

7 IC nº 2019.345762 

DOC. 11780195 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



5 

 

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento de 

ensino Centro Educacional Ana Nery 

8 IC nº 2019.345772 

DOC. 11780205 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento de 
ensino Instituto Jesus de Nazaré 

9 IC nº 2019.345775 

DOC. 11780208 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento de 
ensino Escola Recanto da Infância 

10 IC Nº 2016.2450384 

DOC 8138694 

ORIGEM: 26ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: Possível utilização de estagiários sem supervisão adequada e em 
substituição a servidores concursados para atender estudantes com deficiência 

matriculados na escola municipal Novo Pina 

11 IC Nº 005/2018 

AUTO Nº: 2017/2736917 

DOCUMENTO Nº: 9382933 

ORIGEM: Promotoria de Justiça da Comarca de Pedra – Patrimônio Público 

ASSUNTO: Promoção de Arquivamento 

12 IC nº 2019.428242 

DOC. 19074315 

ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Palmares 

OBJETO: possível não pagamento do salário mínimo aos servidores públicos do 
Município de Palmares 

13 IC Nº 002.2016 
AUTO 2016.2235256 

DOC 6532890 
ORIGEM: 4ª PJ de Caruaru 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Caruaru  

OBJETO: apurar possíveis irregularidades no tratamento ambulatorial de 
ortopedia no município de Caruaru 

14 IC Nº 003.2017 

AUTO 2016.2514403  
DOC 8869406 

ORIGEM: 2ª PJ VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Vitória de Santo Antão; Andrea 
Cristina Bezerra do Carmo; Josemir Pereira dos Santos Farias; Estanislau Alves 

de Santana; Gabriel Lucas de Lima Vasconcelos 
OBJETO: apurar contratação irregular de bombeiro civis, pela Prefeitura 

Municipal de Vitória de Santo Antão, visando apoio à segurança e proteção nas 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



6 

 

festividades juninas, no ano 2016, sem que tenha havido o efetivo pagamento 

pelos serviços prestados 

15 IC Nº 029.2017 
AUTO 2017.2617146 
DOC 8753169 

ORIGEM: 6ª PJ JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADOS: Rodrigo da Silva Albuquerque; Escola Estadual 

Desembargador José Neves Filho 
OBJETO: apurar falta de gestão democrática na ESCOLA ESTADUAL 
DESEMBARGADOR JOSÉ NEVES FILHO – sem eleição para gestor desde o 

ano 2012 

16 IC Nº 002.2017 
AUTO 2016.2358201  

DOC 7009819 
ORIGEM: 2ª PJ VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Vitória de Santo Antão 

OBJETO: apurar constitucionalidade da lei municipal nº 4.139/16 e suposta 
prática de ato de improbidade (desvio de função) 

17 IC Nº 171.2017 

AUTO 2017.2851585  
DOC 9620803 

ORIGEM: 6ª PJ JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADOS: CMPIR 
OBJETO: fiscalizar o cumprimento das metas propostas pelo Conselho Municipal 

de Promoção da Igualdade Racial 

18 IC Nº 079.2018 
AUTO 2018.276756  

DOC 9946757 
ORIGEM: 11ª PJ DA CAPITAL  
INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Saúde  

OBJETO: apurar supostas irregularidades na unidade de Saúde da Família BOA 
IDEIA 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1 ICC Nº 055.2015 

AUTO 2015.2050962 
DOC 5860146 

ORIGEM: 34ª e 11ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: Secretaria Estadual de Saúde 
OBJETO: averiguar quantidade e complexidade dos leitos de retaguarda na 

Rede Pública Estadual de Saúde  

2 IC Nº 07.2011 
AUTO 2012.944570 

DOC 2092450 
ORIGEM: PJ de Pombos  
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Pombos; Cleide Jane Sudário de 

Oliveira 
OBJETO: apurar possíveis irregularidades nas doações de lotes a empresas 

particulares para se instalarem no Polo Industrial de Pombos 

3 PP Nº 003.2015 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



7 

 

AUTO 2014.1676078 

DOC 5355959 
ORIGEM: 1ª PJ de Ipojuca  
INTERESSADOS: Conselho Tutelar do Distrito de Serrambi – Ipojuca  

OBJETO: apurar situação de risco e vulnerabilidade enfrentada por crianças 

4 IC Nº 025.2015 
AUTO 2015.1924907  

DOC 5465091 
ORIGEM: 28ª PJDC da Capital  
INTERESSADOS: Escola Municipal José da Costa Porto  

OBJETO: apurar irregularidades administrativas e pedagógicas no âmbito da 
Escola Municipal José da Costa Porto 

5 DESPACHO PP 

AUTO 2015.1931561 
DOC 6692494 
ORIGEM: 1ª PJ Santa Cruz do Capibaribe  

INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe; Maria 
Débora Fernandes de Lima 

OBJETO: apurar irregularidades no fornecimento de alimentação especial para 
infante 

6 IC Nº 17007-0-8 

AUTO 2017.2620622  
DOC 9276310 
ORIGEM: 8ª PJDC da Capital 

INTERESSADOS: Colégio Santa Maria; Roberta Fragoso Menezes Kaufman  
OBJETO: apurar suposta violação ao direito fundamental à liberdade e à 
dignidade das mulheres 

7 PP Nº 045.2013 
AUTO 2010.19926 
DOC 3183652 

ORIGEM: PJ de Belém de São Francisco 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Belém de São Francisco 

OBJETO: apurar a responsabilidade do gestor do município, Gustavo Henrique 
Granja Caribé, no sentido de proceder com a inscrição do débito na Dívida Ativa 
referente ao Processo TC Nº 9203698-3 

8 IC Nº 011.2016 

AUTO 2016.2176590 
DOC 7010195 

ORIGEM: 2ª PJ ITAMARACÁ 
INTERESSADOS: PROCON – ITAMARACÁ; Prefeitura Municipal de Itamaracá 
OBJETO: apurar irregularidades no funcionamento e instalações do PROCON da 

Ilha de Itamaracá. 

9 PP Nº 19.2020 
AUTO 2017.2831888  

DOC 12945179 
ORIGEM: 1ª PJ SÃO LOURENÇO DA MATA 
INTERESSADOS: A SOCIEDADE (LOTEAMENTO CAIARÁ) 

OBJETO: apurar a precariedade das ruas Agostinho Rodrigues, Parnamirim, 
Jaguaribe e Primavera, em São Lourenço da Mata 

10 PP Nº 29.2020 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



8 

 

AUTO 2019.304875  

DOC 12178499 
ORIGEM: 2ª PJ SALGUEIRO 
INTERESSADOS: 3ª PJ SALGUEIRO; CRAS; CREAS; CONSELHO TUTELAR 

DE SALGUEIRO 
OBJETO: apurar suposta situação de risco e vulnerabilidade enfrentada por 

criança 

11 PP Nº 127.2019 
AUTO 2019.279133  
DOC 11548053 

ORIGEM: 6ª PJ JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADOS: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ADVOGADO JOSÉ DAVID 

GIL RODRIGUES; COMPESA, Secretaria Estadual de Educação 
OBJETO: apurar irregularidades no fornecimento de água, pela COMPESA, na 
Escola Técnica Estadual Advogado José David Gil Rodrigues 

12 PP Nº 29.2020 

AUTO 2020.105741 
DOC 13116611 

ORIGEM: 1ª PJ de São Lourenço da Mata 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata 
OBJETO: apurar irregularidades em Seleção Pública Simplificada 

13 IC Nº  
AUTO 2017.2625201 
DOC 11398809 

ORIGEM: 1ª PJ CABROBÓ 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Cabrobó; Marcos Rosbany dos Santos 
Carvalho; Nilson Gonçalves Torres; Jesimiel Gonçalves Torres; Gecival 

Gonçalvez Torres e Ozailma dos Santos Souza  
OBJETO: apurar irregularidades em contratação de servidores – recebimento de 

remuneração sem a efetiva prestação de serviços 

14 IC Nº 38.2014 
AUTO 2014.1496314  

DOC 4738374 
ORIGEM: 2ª PJ PETROLINA 
INTERESSADOS: Empresa Petrolinense de Trânsito e Transporte Coletivo – 

EPTTC 
OBJETO: apurar irregularidades no transporte público de passageiros de 

Petrolina, notadamente realização de procedimento licitatório para concessão – 
observância legislativa 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO  
 

1 PP 2020-196460. 

AUTOS 2020-196460. DOC.13043601  
ORIGEM: 2a PJ CÍVEL DE CAMARAGIBE 
INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE DE CAMARAGIBE 

OBJETO:  apurar supostas irregularidades no Processo licitatório n°. 056/2020 
– Pregão Eletrônico 009/2020, tendo como vencedora do certame a empresa 

AdebLine. 

 

2 IC Nº 31/2020. 
 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



9 

 

AUTOS 2019-308148.DOC.12701173  

ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): DANIEL XAVIER DE MOURA 
OBJETO: investigar possíveis irregularidades nas condições de acessibilidade 

na Farmácia do LAFEPE, localizada na Rua da Paz, n.º 266, Edifício 
RattaCaso, Loja 09, no bairro de Afogados, nesta cidade. 

3 IC 037-19-19. AUTOS 2019-261576.DOC.11481447  

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 

Escola Técnica SENAI  em Recife. 

 

4 IC 081-19-19. 
AUTOS 2019-326833.DOC.11716366   

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 

Escola Maria Tereza  em Recife. 

 

5  IC 038-19-19. 
AUTOS 2019-261565. DOC.11481468    

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Centro Antônio Galdino em Recife. 

 

6 IC 087-19-19. 
AUTOS 2019-318935.DOC.11689216     

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Escola Paroquial Santa Luzia em Recife. 

 

7 IC 01-2009. 
AUTO 2014-1743120. DOC.4713740   

ORIGEM: PJ DE FERREIROS 
INTERESSADO(S):  MUNICÍPIO DE FERREIROS 

OBJETO: sistematizar o planejamento e controle sobre a fiscalização dos 
regimes próprios de Previdência Social do Estado e dos Municípios, em 
especial o de Ferreiros. 

 

8 INQUÉRITO CIVIL Nº: 043/2015  

AUTO Nº 2015/2052121 
DOCUMENTO Nº: 6836916 

ORIGEM: 28ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Capital – 
Educação 
ASSUNTO: possível prática irregular e preconceituosa praticada pela direção 

da Escola Infantil Conviver 

 

9 IC Nº: 011/2016  
AUTO Nº 2016/2201791 

DOCUMENTO Nº: 6545702 
ORIGEM: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Garanhuns - 

Saúde 
ASSUNTO: possível não realização de cirurgias ortopédicas e demora no 
atendimento médico no Hospital Regional Dom Moura, em Garanhuns 

 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



10 

 

10 PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 2008.49916 

DOCUMENTO Nº: 370481 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Petrolina 
ASSUNTO: possível situação de vulnerabilidade do paciente Anderson Cássio 

Alves Santana 

 

11 PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 2019.198012 
DOCUMENTO Nº: 12031547 

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Timbaúba 
ASSUNTO: possível irregularidade envolvendo servidor lotado no 
CASE/Timbaúba, que estaria recebendo salário sem comparecer ao serviço 

 

12 INQUÉRITO CIVIL Nº 2011.72510 

DOCUMENTO Nº: 3651442 
ORIGEM: 33ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Capital  

ASSUNTO: possível conduta irregular do Conselheiro do RPA 04 Sr. Luiz 
Antônio de Freitas 

 

13 IC Nº 01640.000.046/2020 

AUTO N° 2021.71856 
DOC. Nº 13331616 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BODOCÓ 

INTERESSADO: Município de Bodocó (Interessado), Danilo Delmondes 
Rodrigues (Interessado) 

OBJETO: possível malversação de verbas públicas 

 

14 PP Nº 01.2020 
AUTO 2020.22797 
DOC 12845182 

ORIGEM: 54ª PJ CRIMINAL DA CAPITAL COM ATUAÇÃO JUNTO À VARA 
DE EXECUÇÕES PENAIS DA CAPITAL 

INTERESSADOS: Presídio Juiz Antônio Luiz de Barros e Secretaria-
Executiva de Ressocialização (SERES) 
OBJETO: apurar indícios de irregularidades na vistoria realizada no PJALLB, 

relativamente aos presos na Disciplina 

 

15 PIC Nº 001.2017  
AUTO 2016.2491955 

DOC 8849372 
ORIGEM: 1ª PJ Itamaracá 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Itamaracá; Paulo Batista Andrade 

OBJETO: apurar prestação de contas do Processo TCE nº1401867-6, 
exercício 2013 

 

16 IC Nº 088.2015 

AUTO 2015.2146015  
DOC 6215894 
ORIGEM: 2ª PJDC CABO DE SANTO AGOSTINHO 

INTERESSADOS: CREMEPE 
OBJETO: apurar irregularidades na Maternidade São Sebastião em Inspeção 

realizada pelo CREMEPE 

 

17 PP Nº 012.2019 
AUTO 2018.154141  

DOC 11503341 
ORIGEM: PJ CALÇADO  
INTERESSADOS: Município de Calçado  

 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



11 

 

OBJETO: apurar irregularidades na educação de crianças e jovens surdos-

mudos nas escolas municipais de Calçado 

18 IC Nº 066.2019 
AUTO 2019.200068  
DOC 12237139 

ORIGEM: 3ª PJ CARUARU 
INTERESSADOS: CPC Caruaru Produtos Cerâmicos Ltda-ME 

OBJETO: apurar suposta prática de crime ambiental 

 

19 IC Nº 006.2016 
AUTO 2016.2175926  
DOC 7362046 

ORIGEM: 2ª PJ BONITO  
INTERESSADOS: Ricardo José Heráclito de Souza Lima; Município de 

Bonito  
OBJETO: apurar irregularidades na 200ª Festa de São Sebastião do Bonito – 
ano 2016 

 

20 IC Nº 01.2008 
AUTO 2012.649668 
DOC 1290773 

ORIGEM: PJ AMARAJI 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Amaraji; Adailton Antônio de 

Oliveira 
OBJETO: apurar irregularidades na documentação dos automóveis da 
Prefeitura de Amaraji 

 

21 IC Nº 013.2016 

AUTO 2015.2159360  
DOC 6870841 

ORIGEM: 4ª PJ DE ABREU E LIMA  
INTERESSADOS: Secretaria de Saúde Municipal,  
OBJETO: apurar condições de atendimento do Posto de Saúde da Família do 

bairro de Caetés II  

 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS  

1 IC 010-2009.  
AUTOS 2012-799650.DOC.1686073   

ORIGEM: PJ DE IPOJUCA 
INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: apurar indícios de contratação direta, sem licitação, realizada pela 
Administração do Porto de SUAPE, durante o ano de 2008, para o arrendamento 
de tancagem e estocagem de granéis líquidos, visando a favorecer a empresa 

PUMA STORAGE DO BRASIL LTDA 

2 IC 19237-30 
AUTO 2020.387307 

DOC. 12721742 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO: JACIRA LUÍZA GONZAGA 

OBJETO: POSSÍVEL SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DE PESSOA IDOSA 

3 IC 19132-30 
AUTO 2019.194433 

DOC. 12256009 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



12 

 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO: OLAVO MONTEIRO MUNIZ 
OBJETO: POSSÍVEL SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DE PESSOA IDOSA 

4 IC 166.2015 
AUTO 2015.2092352 

DOC. 70191103 
ORIGEM: 11ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO: FERNANDO LEAL COSTA 
OBJETO: APURAR DIFICULDADES DE DISPENSAÇÃO PELO ESTADO DE 
CPAP E MÁSCARA NASL PARA TRATAMENTO DE APNEIA OBSTRUTIVA DO 

SONO GRAVE 

5 IC 003-1.2016 
AUTO 2015.2133143 

DOC. 9374012 
ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO: ETIENE MARIA RODRIGUES PESSOA 

OBJETO: APURAR POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA, POLUIÇÃO SONORA E 
PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO PELO PARQUE DE EXPOSIÇÃO DO 

CORDEIRO 

6 IC 34.2020 
AUTO 2019.334568 

DOC. 12770465 
ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO: FABIANA MARIA DA HORA 

OBJETO: INVESTIGAR POSSÍVEL IRREGULARIDADE NA ENTREGA DE 
UNIDADE HABITACIONAL PELA CEHAB 

7 IC 57.2019 

AUTO 2018.292536 
DOC. 10963028 
ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO: DE OFÍCIO 
OBJETO: INVESTIGAR AS CONDIÇÕES DE ACESSIBILIDADE NA ESCOLA 

TÉCNICA LEIAUT CARIELE, 1ª E 2ª UNIDADES 

8 IC 05.2014 
AUTO 2012.944498  
DOC. 7105631 

ORIGEM: PJ DE POMBOS 
INTERESSADO: CLEIDE JANE SUDÁRIO DE OLIVEIRA 

OBJETO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES EM CONVÊNIO FIRMADO 
PARA IMPLANTAÇÃO DA ACADEMIA DAS CIDADES EM POMBOS/PE 

9 IC Nº 17027-30 
AUTO 2017.2598167  

DOC 8648055 
ORIGEM: 30ª PJDC CAPITAL 

INTERESSADOS: Regina Coelli 
OBJETO: apurar situação de risco e vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

10 IC Nº 19101-30 

AUTO 2019.128717  
DOC 11934385 
ORIGEM: 30ª PJDC CAPITAL 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



13 

 

INTERESSADOS: Ingrid Natacha Siqueira Rodrigues; Elinaura Alves Siqueira; 

Rinaldo José Xavier de Souza 
OBJETO: apurar situação de risco e vulnerabilidade enfrentada por idosos 

11 IC Nº 12122-30 
AUTO 2012.834769  

DOC 2480176 
ORIGEM: 30ª PJDC CAPITAL 

INTERESSADOS: José Ernandes; SEDEC – Secretaria-Executiva de Defesa 
Civil do Recife 
OBJETO: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa, em 

razão do risco de desabamento de seu imóvel 

12 IC Nº 48.2009 
AUTO 2012.663383  

DOC 1325763 
ORIGEM: 20ª PJDC CAPITAL  
INTERESSADOS: A SOCIEDADE 

OBJETO: apurar ocupação de logradouro público por bares situados na Avenida 
Barão de Bonito 

13 IC Nº 13.2018 

AUTO 2017.2776644 
DOC 9854341 

ORIGEM: 1ª PJ GOIANA 
INTERESSADOS: SETUR/PE; Prefeitura Municipal de Goiana 
OBJETO: apurar possibilidade de ocupação irregular do imóvel denominado 

“Paço Municipal das Heroínas de Tejucupapo” 

14 IC Nº 15010-4.7 
AUTO 2015.1968999 (2018.279254) 

DOC 6415598 (9959566) 
ORIGEM: 20ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: A SOCIEDADE 

OBJETO: apurar possível inobservância das normas de acessibilidade no 
Terminal Integrado de Passageiros – TIP 

15 Nº 018.2018 

AUTO 2018.273766 
DOC 9933139 
ORIGEM: PJ SAIRÉ 

INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Sairé (Secretaria de Saúde) 
OBJETO: apurar irregularidades na estrutura e no funcionamento das atividades 

e serviços do SAMU – adesão ao Projeto ADMISSÃO LEGAL 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 

IC 298-2020. 

AUTO 2021.133893. DOC 13484389 
SIM 02053.001.298-2020. 

ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 
OBJETO: apurar Indícios de irregularidades quanto ao modo de produção e a 

qualidade dos produtos de origem animal (bovinos) em Pernambuco 

2. IC 044-2020. 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



14 

 

AUTO 2021.121538. DOC. 13449217  

SIM.01661.000.044-2020 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de FLORESTA 
INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE FLORESTA 

OBJETO: Investigar suposta prática de nepotismo na Prefeitura Municipal de 
Floresta na gestão da ex-prefeita. 

3. 

IC Nº 2016.2358284 

DOC. 8461055 
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Camaragibe 
OBJETO: possível falta de saneamento na Rua Alameda dos Eucaliptos, em 

Camaragibe 

4. 

IC Nº 2012.875035 
DOC 1895271 

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Inajá 
OBJETO: possíveis irregularidades na aquisição de combustíveis pelo município 
de Inajá/PE 

 
5. 

IC Nº 043.2019 
AUTO 2019.107219  
DOC 13357264 

ORIGEM: 2ª PJ JABOATÃO  
INTERESSADOS: AMAJA-Associação de Moradores de Areeiro – Jardim 

Prazeres; Prefeitura Municipal de Jaboatão dos Guararapes (Secretaria de Saúde 
OBJETO: apurar ausência de médicos nas USF Jardim Prazeres I e Jardim 
Prazeres II 

 

6. 

IC Nº 060.2019 

AUTO 2018.396975  
DOC 12190811 

ORIGEM: 2ª PJ JABOATÃO 
INTERESSADOS: ANP; Auto Posto Candeias Combustíveis LTDA 
OBJETO: apurar irregularidades na comercialização do gás GLP 

7 

IC Nº 013.03-19 

AUTO 2008.13879  
DOC 1320946 

ORIGEM: 19ª PJDC CAPITAL  
INTERESSADOS: C&A MODAS 
OBJETO: apurar possível prática de “venda casada” 

8  

IC Nº 14110-30 

AUTO 2018.1637643 
DOC 5318475 

ORIGEM: 30ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: A SOCIEDADE 
OBJETO: fiscalizar a atuação dos serviços municipais de saúde nas ILPI´s 

públicas e filantrópicas 

9 

IC Nº 19019-30 
AUTO 2019.20350  

DOC 11770753 
ORIGEM: 30ª PJDC CAPITAL 

INTERESSADOS: Isabela Barbosa da Silva; Centro Integrado MARGARIDA 
ALVES 
OBJETO: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



15 

 

10 

IC Nº 18146-30 

AUTO 2018.282520 
DOC 10808585 
ORIGEM: 30ª PJDC CAPITAL 

INTERESSADOS: A SOCIEDADE 
OBJETO: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

11 

Nº SIM 01891.000.157_2020  

IC Nº 01891.000.157/2020  
AUTO 2021.133981 
DOC 13484622 

ORIGEM: 29ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital   
INTERESSADOS: Escola Municipal de Tejipió; Secretaria de Educação do 

Município do Recife – SEDUC 
OBJETO: Apurar necessidade de manutenção e falta de insumos no âmbito da 
Escola Municipal de Tejipió 

12 

Nº SIM 02053.001.308_2020  

IC 02053.001.308/2020 
AUTO 2021.133909 

DOC 13484334 
ORIGEM: 18ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital   
INTERESSADOS: Mauricea Alimentos do Nordeste LTDA 

OBJETO: apurar irregularidades quanto ao modo de produção, abate e 
comercialização de aves – qualidade dos produtos de origem animal 

13 

Nº SIM 01661.000.066_2020  

IC 01661.000.066/2020  
AUTO 2021.134660 
DOC 13486886 

ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Floresta  
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Floresta  

OBJETO: Investigar a ocorrência de danos ambientais, sanitários e 
consumeristas (inadequação de tratamento de esgoto sanitário) do Município de 
Floresta  

14 

Nº SIM 01926.000.078_2020  
PP 01926.000.078/2020  
AUTO 2021.134772 

DOC 13487224 
ORIGEM: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Olinda  

INTERESSADOS: Secretaria de Educação, Esportes e Juventude de Olinda/PE 
OBJETO: apurar possível irregularidade quanto aos salários dos professores da 
rede de educação básica do Município de Olinda/PE  

 

Nº 
Conselheiro(a): Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS 

COELHO 

1 IC 013-2020.  
AUTO 2021.110361. DOC. 13418894.  

SIM. 01726.000.013-2020 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de VENTUROSA 

INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE VENTUROSA 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



16 

 

OBJETO: apurar denúncia de que a Prefeitura de Venturosa estava atrasando o 

repasse dos empréstimos consignados descontados no contracheque dos 
servidores públicos, ativos e inativos. 

2 IC 335-2021.  
AUTO 2021.134014. DOC 13484739 

SIM 02053.000.335-2021  
ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): Jeusadak de Lima 
OBJETO: apurar cancelamento indevido de plano de saúde 

3 IC 076-2021. 
AUTO 2021.130576. DOC. 13473948 

SIM.01972.000.076-2021 
ORIGEM: 2ª PJ DE PAULISTA 

INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE PAULISTA 
OBJETO: apurar Representação oriunda do Ministério Público de Contas – 
TCE/PE , segundo a qual nos autos do Processo TC nº 0102169-2 – Prestação de 

Contas da Prefeitura Municipal de Paulista – exercício financeiro 2000, o Tribunal 
de Contas do Estado de Pernambuco imputou débito a EMPRESA TROPICOS 

ENGENHARIA E COMERCIO LTDA  e a LUIZ ALVES DE LACERDA. 

4 IC Nº 001.2019  
AUTO 2016.2452139 

DOC 10635931 
ORIGEM: PJ CUSTÓDIA 
INTERESSADOS: MPF 

OBJETO: apurar a regularidade do transporte escolar no município de custódia  

5 IC Nº SIM. 01972.000.106_2020  
AUTO 2021.105050 

DOC 13406577 
ORIGEM: 2ª PJ de Paulista  
INTERESSADOS: Hospital Geral da Mirueira  

OBJETO: Investigar o desvio de valores referentes a salários de egressos 
aposentados do Hospital Geral da Mirueira que continuam sendo pagos pelo 

nosocômio 

6 IC Nº SIM. 01663.000.132_2020 
AUTO 2021.111692 
DOC 13422289 

ORIGEM: PJ de Iati  
INTERESSADOS: Município de Iati/PE; Luiz Tenório Falcão; Instituto Municipal 

de Previdência Social de Iati  
OBJETO: apurar irregularidades nos repasses da Prefeitura de Iati/PE à 
Previdência. 

7 PP Nº SIM. 02140.000.307_2020 

AUTO 2021.110332 
DOC 13418931 

ORIGEM: 2ª PJ JABOATÃO 
INTERESSADOS: Farma Nilza  
OBJETO: apurar supostas práticas abusivas na relação de consumo praticadas 

pelo estabelecimento farmacêutico  

8 IC Nº SIM 02014.000.724_2020 
AUTO 2021.134843 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



17 

 

DOC 13487419 

ORIGEM: 30ª PJDC da Capital  
INTERESSADOS: Jandira (Interessado), Fausto Gonçalves da Rocha 
(Noticiante) Centro de Referência de Direitos Humanos Margarida Alves  

OBJETO: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

 

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP

ANEXOS - ATA Nº 30ª SESSÃO ORDINÁRIA CSMP



ESCALA DE PLANTÃO MINISTERIAL DA 12ª CIRCUNSCRIÇÃO
 COM SEDE EM VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Onde se Lê: 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO
SERVIDORES

(TITULAR E SUBSTITUTO)

05.09.21
domingo 13:00 h às 17:00 h

Vitória de Santo Antão Ewerton Nóbrega de Almeida
Juliana Rodrigues Albuquerque

18.09.21
sábado 13:00 h às 17:00 h Vitória de Santo Antão

Layane Caroline Lins do Nascimento
Ana Tereza de Farias

19.09.21
domingo 13:00 h às 17:00 h

Vitória de Santo Antão Vívian Alves de Medeiros
Geraldo Alves de Siqueira Junior

Leia-     se:  

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO
SERVIDORES

(TITULAR E SUBSTITUTO)

05.09.21
domingo 13:00 h às 17:00 h

Vitória de Santo Antão Vívian Alves de Medeiros
Juliana Rodrigues Albuquerque

18.09.21
sábado 13:00 h às 17:00 h Vitória de Santo Antão

Débora Seródio Almeida Mesel
Ana Tereza de Farias

19.09.21
domingo 13:00 h às 17:00 h

Vitória de Santo Antão Ewerton Nóbrega de Almeida
Geraldo Alves de Siqueira Junior

ANEXOS - PORTARIA Nº SUBADM 562/2021

ANEXOS - PORTARIA Nº SUBADM 562/2021



ESCALA DE PLANTÃO MINISTERIAL DA 5ª CIRCUNSCRIÇÃO
 COM SEDE EM GARANHUNS

Onde se Lê: 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO
SERVIDORES

(TITULAR E SUBSTITUTO)

12.09.21
domingo 13:00 h às 17:00 h Garanhuns Mayara de Azevedo Soares

Nádya Maria Barboza Cavalcanti

Leia-     se:  

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO
SERVIDORES

(TITULAR E SUBSTITUTO)

12.09.21
domingo 13:00 h às 17:00 h Garanhuns Breno Alves Cerqueira

Nádya Maria Barboza Cavalcanti

ANEXOS - PORTARIA Nº SUBADM 563/2021

ANEXOS - PORTARIA Nº SUBADM 563/2021


		2021-09-01T19:46:10-0300
	PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA




